MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 3299/2021 - FACCIENSOC (11.38.03)

 23073.051264/2021-14Nº do Protocolo:
Belém-PA, 03 de dezembro de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS, REALIZADA EM 26/10
/2021.

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um às dez horas, foi realizada via
plataforma digital googlemeet conforme determina o artigo 1º da Portaria Nº 1321/2020/REITORIA
/UFPA de 11 de maio de 2020, a Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Ciências Sociais do
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará. A reunião foi presidida
Diretora da FACS Professora Izabela da Silva Jatene. :Presentes os conselheiros e as conselheiras
Andréa Bittencourt Pires Chaves, Barbara Lou da Costa Veloso Dias, Bruno de Castro Rubiatti, Carlos
Augusto da Silva Souza, Diogo Menezes Costa, Denise Machado Cardoso, Edila Arnaud Ferreira
Moura, Eugenia Rosa Cabral, Edir Veiga Siqueira, Eleanor Gomes da Silva Palhano, Fernanda Valli
Nummer, Fabiano de Souza Gontijo, Gustavo César de Macedo Ribeiro, Izabela da Silva Jatene, Julia
Otero dos Santos, Katiane Silva, Leonardo Barros Soares, Luisa Maria Silva Dantas, Luis Fernando
Cardoso e Cardoso, Marilu Márcia Campelo, Mauro Vianna Barreto, Mônica Prates Conrado, Murilo de
Oliveira Junqueira, Nelissa Peralta Bezerra, Patrícia da Silva Santos, Rodrigo Dolandeli dos Santos,
Rodrigo Correa Diniz Peixoto e Telma Amaral Gonçalves. : . Representantes discentes Não houve

Daiana Travassos Alves, Daniel Chaves de Brito, Flávio Leonel Abreu daAusências justificadas:
Silveira, Heribert Schmitz, Hilton Pereira da Silva, João Carlos da Silva Santiago, Leonardo Ribeiro da
Cruz, Marise Rocha Morbach, Marly Gonçalves da Silva, Maria da Graça de Moraes Bittencourt
Campagnolo, Maria Dolores Lima da Silva, Michele Escoura Bueno, Pedro José Tótora da Glória e
Tânia Guimarães Ribeiro. : Beatriz de Almeida Matos, Edna FerreiraAusências não justificadas
Alencar, Karl Henkel, Jane Felipe Beltrão, Jaime Luiz Cunha de Souza, João Simões Cardoso Filho,
Juan Lorenzo Bardalez Hoyos, Nezilda Jacira Lourinho de Campos, Osvaldo Rosa Valente, Raimundo
Jorge Nascimento de Jesus e Renata de Godoy. Constatada a existência de número legal, a Senhora
Presidente iniciou a reunião determinando o tempo de fala de 3 minutos para cada membro presente do
conselho e prosseguiu a reunião como segue a pauta: 1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO

A senhora presidente submeteu aos demais membros desteORDINÁRIA DO DIA 28/09/2021.
Conselho a Ata para aprovação, e os conselheiros presentes a aprovaram em comum acordo  . 2-
COMUNICAÇÕES. A senhora Presidente comunicou a necessidade de criação de um banco de dados
de informações que comprovem as atividades desenvolvidas pelos docentes da faculdade. Em seguida
a professora Eugenia Rosa Cabral relatou a dificuldade encontrada pela ausência dessas informações
na negociação das vagas para os próximos concursos públicos da faculdade, e diante dessa
problemática, a professora Eugenia Rosa Cabral expressou a necessidade de implantação deste banco
de dados para embasar e unificar todas as informações executadas pelos docentes da FACS, que
estão dispersos em diversos sistemas da UFPA. Dando seguimento, o professor Murilo de Oliveira

 motivou a importância deste banco de dados com possibilidades de melhoria na gestão eJunqueira
também contribuirá para a defesa institucional da faculdade. Em seguida o professor Gustavo César de
Macedo Ribeiro comunicou a organização de seu ciclo de debates sobre comportamento político, e
informou que na próxima quinta-feira (dia 28 de outubro) ocorrerá o segundo encontro do evento.  3-

. O professor Gustavo César de Macedo Ribeiro solicitou a inversão na ordem dosPROPOSIÇÕES
itens da pauta 4.1 e 4.2. Em seguida a senhora presidente e os respectivos membros Conselho
acataram a solicitação. 4-ORDENS DO DIA. 4.1- APROVAÇÃO DO PLANO DE CONCURSO PARA O
PROVIMENTO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR NA ÁREA DE TEORIA
SOCIOLÓGICA. INTERESSADO: PROFA. DRA. EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA. RELATOR

 O senhor relator examinou a adequação(A): PROF. DR. GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO.
do referido documento ao arcabouço legal e normativo vigente, especialmente ao disposto pela

do referido documento ao arcabouço legal e normativo vigente, especialmente ao disposto pela
Resolução Nº 4.959 de 15 de setembro de 2017, do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CONSEPE) da UFPA, bem como pela Resolução 01 de 05 de novembro de 2018 do Instituto
de Filosofia e Ciências Humanas. E destacou que em seu item I, o Concurso se dará no âmbito do
IFCH e o cargo será exercido na FACS e no Programa de Pós-graduação em Sociologia e
Antropologia. Na mesma seção, é indicado o certame, o qual será realizado para provimento do cargo
de Docente do Ensino Superior, na classe Adjunto e de Dedicação Exclusiva como regime de trabalho.
Igualmente no item I, o tema do certame será a Teoria Sociológica, e, no item IV - 1.3, que os temas
para as provas escritas e didáticas serão os seguintes: Teorias sociológicas contemporâneas e análise
da modernidade; Sociedade, Estado e Natureza; Processos de investigação sociológica;
Democratização e movimentos sociais; Atualidade das teorias clássicas na análise do contemporâneo;
Processos sociais, identidades e representações do mundo rural; Globalização, trabalho e
desenvolvimento; Educação, diversidade e desigualdades sociais; Gênero, Raça e
Interseccionalidades; Ciência, Tecnologia e Sociedade. Tendo em vista o exposto, o Senhor relator foi
de parecer favorável à aprovação do Plano de Concurso para provimento de vaga de Docente do
Ensino Superior na área de Teoria Sociológica, e sugeriu melhorias na redação do item 2.4 do plano.
Em votação e discussão, a professora Edila Arnaud Ferreira Moura esclareceu que este plano de
concurso foi elaborado com base no último edital do certame. Em seguida a professora Mônica Prates
Conrado fez um alerta a respeito da inclusão de reservas de vagas destinadas a cotas raciais de
acordo com a Lei Nº 12.711, de 29 de agosto de 2012. Em seguida a professora Eugenia Rosa Cabral
informou a necessidade da inclusão de um documento que expresse a concordância da subunidade
com este plano de concurso, porém a professora Edila Arnaud Ferreira Moura refutou informando que
não há necessidade desta inclusão, tendo em vista que este plano seguirá para aprovação no
colegiado do PPGSA. Em seguida, a senhora presidente submeteu aos demais membros deste
Conselho a aprovação do parecer, que posteriormente foi aprovado pelos conselheiros presentes.  4.2-
APROVAÇÃO DO PLANO DE CONCURSO PARA O PROVIMENTO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR NA ÁREA DE BIOANTROPOLOGIA. INTERESSADO (A): PROFA. DRA.

AKATIANE SILVA. RELATOR (A): PROFA DRA. BÁRBARA LOU DA COSTA VELOSO DIAS  .
senhora relatora destacou que no requerimento há os seguintes argumentos: a. Reduzido número de
profissionais na área da bioantropologia; b. Crescente demanda de formação e de cursos de
antropologia biológica na região; c. Necessidade de estabelecer paridade entre as linhas de pesquisa e
área da pós-graduação em Antropologia da UFPA; d. A aprovação de novos projetos pedagógicos na
faculdade de Ciências Sociais que requerem o envolvimento de docentes formados no campo da
bioantropologia. No plano de concurso enviado pela requerente consta a estrita observância dos incisos
I, II, III, X, XIX da Resolução CONSEPE N. 4.959, de 15 de setembro de 2017, no entanto, com relação
ao inciso IV da referida Resolução, faltou no plano de concurso especificar com mais clareza o caráter
eliminatório e classificatório das provas a que o candidato estará submetido, bem como a observância
da descrição de cada etapa do concurso Além disso, a senhora relatora pontuou a necessidade de
inclusão de um calendário com as datas possíveis de realização das provas do certame de acordo com
inciso XI. Por fim, a Senhora relatora foi favorável a aprovação do plano de concurso para provimento
de professor de Magistério Superior na área de bioantropologia, lotado para o Instituto de Filosofia e
Ciências Humanas. Dando seguimento a professora Edila Arnaud Ferreira Moura esclareceu que o
plano de concurso difere do edital, e que neste caso o que sendo aprovado é um plano de concurso, e
não o próprio edital. Dando seguimento a professora Barbara Lou da Costa veloso Dias ponderou sobre
a necessidade de forma detalhada de todos os requisitos arrolados na RESOLUÇÃO N. 4.959, DE 15
DE SETEMBRO DE 2017, para não haja a necessidade de retorno com diligências da Congregação do
IFCH. Em seguida a professora Eugenia Rosa Cabral respondeu as dúvidas da senhora relatora quanto
a formação da banca de avaliação do concurso, e em seguida senhora presidente juntamente com a
relatora, sugeriram a necessidade do encaminhamento deste plano de concurso para apreciação deste
Conselho, com intuito de garantir maior celeridade ao processo. Dando seguimento, a professora
Nelissa Peralta Bezerra informou que alguns incisos da RESOLUÇÃO N. 4.959, DE 15 DE SETEMBRO
DE 2017 devem conter no plano do concurso como requisito do edital, e enfatizou que na referida
resolução consta que a Congregação do IFCH deve designar a comissão responsável pela elaboração
do Plano de Concurso Em seguida, a senhora presidente submeteu aos demais membros deste
Conselho a aprovação do parecer, que posteriormente foi aprovado pelos conselheiros presentes.  4.3-
APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO "ENCANTA MARAJÓ" SEM LIBERAÇÃO DE CARGA
HORÁRIA, INTERESSADO (A): PROFA. DRA. DENISE MACHADO CARDOSO. RELATOR (A):

A relatora enfatizou que o projeto é uma ação articuladaPROFA DRA. MARILU MARCIA CAMPELO.
entre a equipe do Grupo Visagem, professores, mestrandos e doutores de diferentes Programas de
Pós-Graduação do país e do exterior -Pará, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Minas Gerais e
Portugal. O objetivo principal é fomentar a produção audiovisual feita a partir de experiências com o uso
de aparelhos de telefonia celular e com a incorporação de outras linguagens a serem acionadas para
contar as histórias de lugares do arquipélago do Marajó - Melgaço, Soure e Salvaterra, dando
continuidade as ações que o Grupo Visagem vem desenvolvendo na região há alguns anos conforme
as descrições apresentadas na proposta. Em seguida, a senhora presidente submeteu aos demais

as descrições apresentadas na proposta. Em seguida, a senhora presidente submeteu aos demais
membros deste Conselho a aprovação do parecer, que posteriormente foi aprovado pelos conselheiros
presentes. E os resultados esperados preveem o fortalecimento do Grupo Visagem, ampliar a
interdisciplinaridade, incursões etnográficas virtuais nos municípios marajoaras; realização de oficinas
de fotografia; exposição fotográfica; organização de Acervo Virtual Multimídia mantendo os objetivos da
extensão universitária. Por fim, senhora relatora foi de parecer favorável à aprovação do Projeto de
Extensão apresentado, sem alocação de carga horária para sua coordenadora. Em seguida, a senhora
presidente encaminhou aos demais membros deste Conselho o referido parecer à aprovação, que
posteriormente foi aprovado pelos conselheiros presentes.  4.4- PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO
PROJETO DE PESQUISA "ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ: GOVERNABILIDADE,
DISCIPLINA E MIGRAÇÃO PARLAMENTAR ENTRE 2011-2014". INTERESSADO: PROF. DR. EDIR

A senhora relatoraVEIGA SIQUEIRA. RELATOR (A): PROF. DR. LEONARDO BARROS SOARES.
retirou este item de pauta, devido a não apresentação da documentação comprobatória dos requisitos
da Resolução CONSEPE N. 4.918, de 25 de abril de 2017. Em seguida, a senhora presidente
submeteu aos demais membros deste Conselho esta decisão, a qual foi acatada pelos senhores
conselheiros. 4.5. APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO "DISCUTINDO POLÍTICA NA
TERRA NA FIRME" SEM LIBERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA. INTERESSADO (A): PROFA. DRA.
FERNANDA VALLI NUMMER. RELATOR (A): PROF. DR. MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA. O
senhor relator informou que o projeto será desenvolvido no período de janeiro de 2022 a dezembro de
2022, sem alocação de carga horária para o coordenador. Ademais, destacou que as ações do projeto
serão executadas no junto ao bairro da Terra Firme, em Belém-PA, com apoio do coletivo Tela Firme
com não especificação das origens dos recursos destinados a custear as ações do Projeto. O relator
enfatizou que o objetivo do projeto visa apoiar as ações de organização e discussão de pautas
comunitárias e políticas no Bairro da Terra Firme, em Belém-PA, bem como promover ações de
educação popular e divulgação científica junto à comunidade local, assim como ajudar a produção de
material eletrônico (vídeos, publicações em redes sociais) produzidos pela comunidade. Por fim, o
Senhor relator considerou relevante o tema abordado pelo projeto de extensão, particularmente para a
divulgação dos saberes acadêmicos para além do mundo universitário, bem como a salutar vivência de
discentes e docentes junto à comunidade local. Diante do exposto, o parecerista foi favorável a
aprovação do referido projeto sem liberação de carga horária para sua coordenadora. Em seguida a
senhora presidente encaminhou aos demais membros deste Conselho o referido parecer à aprovação,
que posteriormente foi aprovado pelos conselheiros presentes. 5- O QUE OCORRER. 5.1
APROVAÇÃO DO PARECER ADREFERENDUM DO PROJETO DE MONITORIA "ENSINANDO
ANTROPOLOGIA: PROPOSTAS PEDAGÓGICAS NO FORMATO ON-LINE". INTERESSADO (A):
PROFA. DRA. FERNANDA VALLI NUMMER. RELATOR (A): PROFA. DRA. MARISE ROCHA

 Senhora presidente fez a devida menção do parecer, e em seguida a senhoraMORBACH. A
presidente encaminhou aos demais membros deste Conselho o referido parecer à aprovação, que
posteriormente foi aprovado pelos conselheiros presentes. Tendo a Senhora Presidente encerrado à
reunião e para constar lavrou a presente Ata que depois de lida e submetida à aprovação, será
subscrita e assinada pelos membros do Conselho da Faculdade de Ciências Sociais. Belém, vinte e
seis de outubro de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 03/12/2021 20:10)
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 23:45)
BARBARA LOU DA COSTA VELOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###718#2

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 19:01)
BRUNO DE CASTRO RUBIATTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###725#5

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:50)
CARLOS AUGUSTO DA SILVA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###532#5

(Assinado digitalmente em 07/12/2021 11:37)
DENISE MACHADO CARDOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 20:01)
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 09:05)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

(Não Assinado)
EDIR VEIGA SIQUEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICS (11.33)

Matrícula: ###274#5

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 11:23)
ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###551#3

(Assinado digitalmente em 03/12/2021 17:20)
EUGENIA ROSA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###718#7

(Assinado digitalmente em 05/12/2021 10:50)
FABIANO DE SOUZA GONTIJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###499#8

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 10:23)
FERNANDA VALLI NUMMER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###389#5

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 05:38)
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 14:35)
IZABELA DA SILVA JATENE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###850#1

(Assinado digitalmente em 07/02/2022 09:04)
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###537#4

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 16:52)
KATIANE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 07/01/2022 14:49)
LEONARDO BARROS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###470#9

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 13:07)
LUISA MARIA SILVA DANTAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###507#3

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 09:59)
LUIS FERNANDO CARDOSO E CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###511#6

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 14:29)
MARILU MARCIA CAMPELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###681#4

(Assinado digitalmente em 03/12/2021 17:07)
MAURO VIANNA BARRETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#6

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 09:42)
MONICA PRATES CONRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###727#9

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 17:14)
MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###434#6

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:39)
NELISSA PERALTA BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###000#1

(Assinado digitalmente em 06/12/2021 14:49)
PATRICIA DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###001#1

(Assinado digitalmente em 13/12/2021 14:54)
RODRIGO CORREA DINIZ PEIXOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###24#3

(Assinado digitalmente em 03/12/2021 18:31)
RODRIGO DOLANDELI DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###870#1

(Assinado digitalmente em 03/12/2021 16:27)
TELMA AMARAL GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3299 2021 ATA DE REUNIÃO 03/12/2021 bf6a007c13

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf